
Biodiversita

- viz další stránka



Biodiversita



Biodiversita
Příklad indexu druhové diversity (je jich daleko víc!):

Shannon(-Wiener)ův index (často, avšak chybně Shannon-Weaverův)

Nejvíce užívaný index diversity v ekologii, původ v informační teorii.

Předpoklad (často opomíjený!): data  získána náhodným sběrem
(ve statistickém významu, tj. „random sampling“).

H´= - Σ pi ln pi

S

i = 1
pi = ni / N Σ pi = 1

S

i = 1

H´= druhová diversita
S = celkový počet druhů
pi = pravděpodobnost výskytu druhu i, tj. relativní podíl i-tého druhu na celkové

počtu všech jedinců ve společenstvu, hodnoty od 0,0 do 1,0 
N = celkový počet jedinců
ni = počet jedinců druhu i

Vyrovnanost (ekvitabilita, evenness): E´= H´/ H´max

H´max = - Σ 1/S ln 1/S = ln S



Biodiversita

Viz další snímek

Které společenstvo je rozmanitější? Druhová diversita! 



Biodiversita

Shannon ův (Shannon-Wiener ův) index diversity H’

Které společenstvo je rozmanitější? Druhová diversita!



Biodiversita

genetická a fenetická
diversita (úroveň jedince
a populace)

úroveň společenstva

diversita ekosystémů
(diversita krajiny –
zahrnující vícero 
biotopů)



Biodiversita
Úmluva o biologické rozmanitosti /Úmluva o biodiverzitě/ 
(Convention on Biological Diversity) http://www.biodiv.org 

Úmluva byla vystavena k podpisu v rámci UNEP na Konferenci OSN o životním 
prostředí a rozvoji v Rio de Janeiru v červnu 1992. 
ČR úmluvu podepsala v červnu 1993, v platnost pro ni vstoupila dnem 3.3.1994. 
Cílem úmluvy je ochrana biodiverzity, tj. rozmanitosti rostlinných a živočišných druhů, 
jejich genetického základu a různorodosti ekosystémů. Státy mají suverénní právo 
využívat své vlastní zdroje v souladu se svou ekologickou politikou, jsou však i 
odpovědné zajistit, aby svými aktivitami nepůsobily škody životnímu prostředí jiných 
států nebo území za hranicemi národní působnosti. 

Cíle této úmluvy, které mají být sledovány v souladu s jejími příslušnými ustanoveními, 
jsou ochrana biodiverzity, trvale udržitelný způsob využívání jejích složek, a spravedlivé
a rovnocenné rozdělení přínosů, plynoucích z využívání genetických zdrojů, včetně
odpovídajícího přístupu ke genetickým zdrojům a odpovídajícího předávání příslušných
technologií při zohlednění všech práv na tyto zdroje a technologie, a včetně
odpovídajících způsobů financování.



Biodiversita

„For the purposes of this Convention: 

"Biological diversity" means the variability among living organisms from all sources 
including, inter alia, terrestrial, marine and other aquatic ecosystems and the 
ecological complexes of which they are part; this includes diversity within species, 
between species and of ecosystems.“

„Pro účely této úmluvy:

“Biodiverzita” znamená variabilitu všech žijících organismů včetně, mezi jiným, 
suchozemských, mořských a jiných vodních ekosystémů a ekologických komplexů, 
jejichž jsou součástí; zahrnuje různorodost v rámci druhů, mezi druhy i mezi 
ekosystémy.“

Úmluva o biologické rozmanitosti /Úmluva o biodiverzitě/ 
(Convention on Biological Diversity) http://www.biodiv.org 



Biodiversita

compositional
diversity

structural
diversity

functional
diversity



Biodiversita
Funkční biodiversita
Příklad: ekologické skupiny žížal

epigeické endogeické anektické

Schéma rozmíst ění a tvaru chodeb ekologických skupin žížal 
jak je definoval Bouché.

Struktura spole čenstva žížal na aktivní pastvin ě a přilehlém vlhkém 
tropickém lese na aluviálním inceptisolu v Puerto R icu.



Biodiversita
Početnost jedinců (abundance) u zjištěných druhů členovců

Ekologický význam Význam pro 
ochranu druhů

Nízká ochraná řská hodnota? Ekologická redundantnost?



Biodiversita

Keystone species



Biodiversita



Biodiversita



Biodiversita

více ovlivněna populační
hustotou

méně ovlivněna populační
hustotou

mortalita

tendence k pomalému 
vývoji, k nízkému rmax, k 
pozdní a opakované
reprodukci (iteroparii), k 
vysoké tělesné hmotnosti, 
ke vysokověkosti  

tendence k rychlému 
vývoji, k vysokému rmax, k 
časné a jednorázové
reprodukci (semelparii), k 
nízké tělesné hmotnosti, ke 
krátkověkosti

životní cyklus

vyššínižšíkonkurenceschopnost

většinou intensivnějšírůzně silná, často slabávnitro- a mezidruhová
konkurence

relativně konstantní v čase, 
blíže k nosné kapacitě
prostředí

proměnlivější v čase, 
většinou daleko pod 
nosnou kapacitou prostředí

velikost populace

přibližně konstantní a/nebo 
lépe předvídatelné

proměnlivější a/nebo hůře 
předvídatelné

relevantní abiotické faktory

K-selekce/strategier-selekce/strategie

Vlastnosti r- a K-stratégů a jejich prostředí:



Biodiversita



C – competition / konkurence
S – stress / stres
R – ruderal / ruderální

Biodiversita



Biodiversita

Teorie mozaikového
cyklu



Biodiversita
Vhodnost různých taxonomických skupin hmyzu jako indikátorů celkového druhového
bohatství (jako míry biodiversity)



Biodiversita



Biodiversita



Biodiversita



Biodiversita



Biodiversita



Biodiversita



Biodiversita

Současný odhad míry vymírání:

• až 50 000 druhů ročně (David Tilman, USA), tj. jeden druh každých 20 min.

• 100-10 000 x vyšší než normální („pozaďová“) míra vymírání

• míra vymírání se blíží té během posledního hromadného vymírání
před 65 miliony let, kdy vyhynuli např. dinosauři



Biodiversita



Biodiversita
Co jsou "vzácné" druhy ? 

Rozšíření
• Druhy s malým areálem
• Druhy omezené na malý počet izolovaných stanovišť
(přinejmenším v regionálním kontextu)

Vazba na ur čité prost ředí
• Druhy s výskytem na jednom nebo málo typech stanovišť
(přinejmenším v regionálním kontextu)

Abundance (po četnost jedinc ů, velikost populací)
• Druhy, které mají pouze malé populace

Neznalost biologie, ekologických nárok ů druhu - domn ělá vzácnost !
• Chybná hlášení (historická) výskytu
• Nevhodná metodika sběru/pozorování/inventarizace



Biodiversita
Zastoupení katogorií vzácnosti při vyhodnocení 160 druhů rostlin na Britiských ostrovech 
(na základě geografického rozšíření, vazby na stanoviště, velikosti jednotlivých populací)

3 spp.6 spp.pouze malé populace

14 spp.71 spp.existují velké populace 

výrazná vazba na typ stanovišt ě

0 spp.2 spp.pouze malé populace

6 spp.58 spp.existují velké populace 

malá vazba na typ stanovišt ě

malývelký

areálvelikost populace


